

Số: 74/KHPH-UBND-UBMT

Phường 2, ngày 10 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân kỷ niệm 93 năm ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023)

Căn cứ Hướng dẫn số 29/KH-MTTQ-BTT, ngày 09/10/2023 của Ban Thường trực UBMTTQVN Thành Phố Đông Hà về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023; Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBMT TQVN phường 2; Quy chế phối hợp của UBND - UBMT TQVN phường; nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam - Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023); UBND - UBMT TQVN phường thống nhất xây dựng kế hoạch chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tăng cường, củng cố và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc và nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong thời kỳ mới nhằm triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ X.

Thông qua tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đại đoàn kết toàn dân tộc; về yêu cầu đại đoàn kết trong thời kỳ đổi mới đất nước; về lịch sử vẻ vang và sự đóng góp to lớn của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong lịch sử dân tộc Việt Nam; về vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

Ngày hội Đại đoàn kết là dịp để người dân tự đánh giá kết quả tự quản của cộng đồng; suy tôn, biểu dương các cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

2. Yêu cầu

Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc được tổ chức ở tất cả các khu dân cư trong toàn phường. Thông qua tổ chức ngày Hội để củng cố, tăng cường sự đồng thuận của Nhân dân trong thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chương trình, cuộc vận động, phong trào thi đua đang triển khai trên địa bàn.

Tổ chức Ngày hội đảm bảo thiết thực, trang trọng phần lễ, phong phú, sáng tạo phần hội; đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương lãng phí. Tạo không khí thi đua, phấn khởi hướng đến chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam phường và Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 - 2029.

II. CÁC NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, thời gian thực hiện:

Công tác chỉ đạo: Ủy ban Nhân dân phối hợp với Ủy ban Mặt trận chỉ đạo các ban cán sự khu phố tổ chức tốt “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân kỷ niệm 93 năm ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023)

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 18/11/2023.

2. Nội dung và hình thức tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; kết quả vận động, xây dựng “Quỹ Vì người nghèo”, thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” gắn với việc thực hiện Đề án 01-ĐA/UBMT, ngày 12/02/2020 của UBMTTQVN thành phố về “Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang trên địa bàn thành phố”; và phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trong chặng đường 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, giai đoạn 2003 - 2023.

Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

1.2. Hình thức tuyên truyền

Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh của phường và khu phố.

Tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, fanpage, zalo, facebook... của MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức thành viên.

Tuyên truyền thông qua cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể tại cộng đồng dân cư.

Xây dựng các cụm thông tin, cô đọng, panô, áp phích, khẩu hiệu ở các khu trung tâm, nơi tập trung đông người. Các cơ quan, công sở trang trí khẩu hiệu tuyên truyền cô đọng trong dịp kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Vận động Nhân dân, các tổ chức tôn giáo treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội.

3. Tổ chức các hoạt động

3.1. Phát động ra quân vệ sinh môi trường, trồng và chăm sóc vườn hoa, cây xanh; chỉnh trang khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn trên địa bàn toàn phường.

- Thời gian: Chiều ngày 04/11/2023 (Thứ Bảy)

- Địa điểm: Trên địa bàn toàn phường.

3.2. Triển khai khu phố treo băng rôn khẩu hiệu, cờ tại hội trường và trên các

tuyến đường, nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

- Thời gian: Từ ngày 01/11/2023 đến ngày 19/11/2023.

- Có khẩu hiệu kèm theo:

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023).

+ Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

+ Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết - Thành công, thành công, đại thành công.

+ Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

+ Tất cả vì môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.

3.3. Bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu

Ban Thường trực UBMT phường phối hợp với UBND phường tổ chức bình xét gia đình văn hoá tiêu biểu năm 2023 (mỗi khu phố 05 hộ gia đình), thời gian hoàn thành trước 30/10/2023.

3.4. Tổ chức trò chơi nhân gian: (Có kế hoạch cụ thể kèm theo)

- Thời gian: Sáng ngày 05/11/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Nhà văn hóa phường 2.

4. Thời gian, trang trí và chương trình Ngày hội

4.1. Thời gian tổ chức Ngày hội; đơn vị điểm của phường

* **Tổ chức làm điểm của Phường:**

- Ban Thường trực UBMTTQVN phường thống nhất chọn **khu phố 2** là đơn vị tổ chức Ngày hội điểm của phường vào **chiều ngày 05/11/2023 (Chủ nhật)**.

- Địa điểm: Nhà văn hóa Phường 2 (Đường Đặng Dung)

* **Các khu phố còn lại:**



- Khu phố 3, khu phố 5: chiều ngày 11/11/2023 (Thứ bảy).

- Khu phố 1, khu phố 4: chiều ngày 12/11/2023 (Chủ nhật).

4.2. Hình thức trang trí

- Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn khu dân cư.

- Ma kết trang trí Ngày hội:

 <p>(Biểu tượng Mặt trận)</p> <p>NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC Khu phố Phường 2</p> <p>Ngày..... tháng..... năm 2023</p> 

4.3. Chương trình ngày hội

4.3.1. Phần Lễ (tổ chức không quá 90 phút)

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu kết hợp ôn truyền thống 93 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam;
- Báo cáo của Ban Công tác Mặt trận khu dân cư. Tiêu đề báo cáo: *Báo cáo tình hình khối đại đoàn kết toàn dân tộc và kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước trong thời gian qua (hoặc năm 2023).*
- Các đại biểu trao đổi, thảo luận;
- Chủ trì phát biểu tiếp thu và giải trình (nếu có);
- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu, tặng quà (nếu có);
- Phát động Nhân dân ở cộng đồng dân cư hưởng ứng thi đua góp phần hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của khu dân cư trong công tác xây dựng văn minh đô thị.
- Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi Lễ

4.3.2. Phần Hội:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt văn hóa cộng đồng, tổ chức “bữa cơm đoàn kết” tạo không khí đoàn kết, ấm cúng tại khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực UBMT phường phối hợp với UBND phường, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy và tổ chức triển khai các hoạt động trước và sau Ngày hội đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Ban cán sự khu phố, Ban Công tác Mặt trận dân cư báo cáo cấp ủy chi bộ, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung đảm bảo theo Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân kỷ niệm 93 năm ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2023) của UBND - UBMT TQVN Phường 2./.

TM. UBND PHƯỜNG 2
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Trần Phương Nhiên

TM. UBMT TQVN PHƯỜNG 2
CHỦ TỊCH



Nguyễn Công Hiến

Nơi nhận:

- UBND, UBMT TPĐH (b/c);
- Đảng ủy Phường 2 (b/c);
- Các ban ngành, đoàn thể (Phối hợp);
- BCS khu phố (Thực hiện);
- Lưu.